2022－2024 年末，公司其他流动负债波动较大，其中 2023 年末较上年末大幅增长 6.57 倍，主要系公司本部发行超短期融资

券和短期公司债所致；随着相关债券到期偿还，2024 年末其他流动负债下降 49.17%。

其他非流动负债主要为子公司中关村担保产生的担保赔偿准备金和未到期责任准备金。2022－2024 年末，公司其他非流动负

债略有波动，整体保持平稳。

全部债务方面，2022－2024 年末，公司全部债务规模逐年增长，年均复合增长 8.78%；截至 2024 年末，全部债务规模 139.08

亿元，较上年末增长 11.46%，主要系长期债务增长所致；短期债务占比下降至 68.29%；公司全部债务以 1 年（含）以内到期为主，

整体期限结构偏短期，需对公司流动性管理情况保持关注。

杠杆水平方面，2022－2024 年末，公司资产负债率和全部债务资本化比率均小幅增长，整体杠杆水平一般。

图表 14 • 公司债务及杠杆情况 图表 15 • 截至 2024 年末公司全部债务期限结构

注：本文中全部债务根据财务报表数据计算（含应计利息），不含应付票据

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

截至 2025 年 3 月末，公司负债总额较上年末下降 7.28%，主要系短期借款及卖出回购金融资产款规模下降所致；全部债务3规

模 129.12 亿元，其中短期债务为 60.00 亿元，占全部债务的比例为 46.47%；资产负债率小幅下降至 61.91%，全部债务资本化比率

降至 55.48%，公司整体杠杆水平一般。

 3  盈利能力

2022－2024 年，公司经调整的营业总收入基本稳定，同时受营业成本波动以及各类减值损失对利润侵蚀的影响，公司利润规

模先减后增、波动下降，盈利指标逐年下降，盈利稳定性较强，整体盈利能力仍属较强；2025 年 1－3 月，公司利润规模同比有所

下降。

2022－2024 年，公司经调整的营业总收入基本稳定，相关分析详见本文“经营概况”。

公司营业总成本主要包括营业成本和期间费用。其中，营业成本主要由融资租赁业务融资成本和担保业务成本构成；期间费用

3 2025 年 3 月末全部债务与短期债务统计口径与前文有所区别，不含应计利息部分及租赁负债。

 信用评级报告   |

17

主要由销售费用和管理费用构成。2022－2024 年，营业总成本波动增长；2024 年，公司营业总成本同比下降 5.32%。

减值计提方面，2022－2024 年，公司计提各类减值损失持续增长，主要系公司针对应收代偿款及应收融资租赁款计提的减值

准备增加所致。

图表 16 • 公司收入及成本构成（单位：亿元）

项目 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 1－3 月

经调整的营业总收入 21.08  21.47  21.39  5.51

营业总成本 9.74  11.41  10.80  1.75

其中：营业成本 4.30  5.75  5.10  0.50

期间费用 4.59  4.90  4.94  1.05

各类减值损失（损失以“-”号填列） -2.58  -3.14  -3.22  -1.57

注：上表中各类减值损失包含资产减值损失及信用减值损失

资料来源：联合资信根据公司财务报表整理

受上述因素影响，2022－2024 年，公司利润总额先降后稳、整体下降，净利润亦随之波动下降；2024 年，公司利润总额和净

利润分别同比增长 3.87%和 1.70%。2022－2024 年，公司总资产收益率及净资产收益率均持续下降；公司整体盈利能力仍属较强水

平。公司 2022－2024 年三年盈利能力波动性指标为 29.29%，整体盈利稳定性较强。

图表 17 • 公司主要盈利指标变动情况

注：2025 年 1－3 月相关指标未年化

资料来源：联合资信根据公司审计报告及财务报表整理

2025 年第一季度，公司经调整的营业总收入 5.51 亿元，同比小幅增长 0.74%，整体保持稳定；但受信用减值损失计提同比增

长的影响，利润总额和净利润分别为 2.19 亿元和 1.73 亿元，分别同比下降 6.29%和下降 3.70%；总资产收益率及净资产收益率分

别为 0.63%（未年化）和 1.72%（未年化）。

 4  现金流

2022－2024 年，公司经营活动现金流及投资活动现金流有所波动；筹资活动现金流维持净流入态势；截至 2025 年 3 月末，公

司期末现金及现金等价物规模尚可。

公司经营活动现金流主要系子公司中关村租赁的融资租赁业务支付及收回款项产生的现金。2022－2023 年，公司经营活动现